Российская Федерация Приморский край
Яковлевский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

   01 апреля 2016  года                 с. Новосысоевка                           № 26

         «Об отчете  о деятельности  Главы Новосысоевского сельского поселения – главы администрации Новосысоевского сельского
поселения в 2015 году»

         Заслушав и обсудив отчет Главы Новосысоевского сельского поселения – Главы администрации Новосысоевского сельского поселения о  результатах своей деятельности в 2015  году, на основании пп.6.3 пункта 6 статьи 20, пункта 4 статьи 29 Устава,  муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности  Главы Новосысоевского сельского поселения - Главы администрации Новосысоевского сельского поселения принять к сведению (прилагается).
2. Деятельность Главы Новосысоевского сельского поселения - Главы администрации Новосысоевского сельского поселения в 2015 году признать удовлетворительной.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном общественно-информационном издании Новосысоевского сельского поселения «Новости поселения».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава

	А.В. ЛУТЧЕНКО

	Новосысоевского сельского поселения

	подпись

	расшифровка подписи

Приложение
к решению муниципального комитета
Новосысоевского сельского поселения
от 01  апреля 2016  года  № 26

ОТЧЁТ
о деятельности Главы Новосысоевского сельского поселения – Главы администрации Новосысоевского сельского поселения  в 2015 году

Уважаемые депутаты!

 В 2015 году работа Главы поселения проводилась на основании Конституции РФ, 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в условиях действия 136-ФЗ, в корне изменившего условия осуществления местного самоуправления нашего поселения, что,  на мой взгляд, крайне негативно отразилось на жизни села, а также на основании Устава Новосысоевского сельского поселения и иных Законов и нормативных актов. В результате наше поселение, ранее входившее в 20-ку относительно финансово обеспеченных и самодостаточных поселений, деформировалось в поселение-должника. Обращаю Ваше внимание на то обстоятельство, что такое негативное положение сложилось не по вине администрации или муниципального комитета поселения, а как следствие, вступления в силу Закона, разрушительного для поселений, говоря простым и понятным языком, если до 2015 года мы жили небогато, но достойно, то теперь нас сделали нищими должниками. Но жизнь продолжается и мы вынуждены приспосабливаться к новым условиям и реалиям жизни.
В 2015 году состоялись выборы глав  сельских поселений и депутатов муниципальных комитетов сельских поселений. При подготовке к выборам Администрацией поселения была проделана значительная работа:
- выполнена схема границ Новосысоевского сельского поселения;
- были скорректированы составы участковых избирательных комиссий;
- была проделана большая работа по подготовке и оборудованию избирательных участков для голосования.
 В 2015 году количество поступивших обращений граждан составило 281, из них письменных -  269, устных (официальных) обращений – 12. Из них:
- рассмотрено положительно - 238;
- переданы в компетентные органы - 36 ;
- даны разъяснения – 245.
По тематике обращений:
1)Вопросы социальной защиты населения – 5 %
2) Вопросы ЖКХ – 15 %
3) Вопросы, связанные с земельными и имущественными отношениями, с ведением подсобного хозяйства, взаимоотношениями с соседями – 48 %
4) Вопросы благоустройства поселения – 30%
5) Иные вопросы – 2%
            В 2015 году Главой и Администрацией поселения выдано 760 различных справок и выписок. Из них:
- справки о составе семьи, с места жительства, нотариальные документы – 458;
- справки о ЛПХ – 10;
- выписки из похозяйственных книг, на земельные участки по «дачной амнистии» - 31;
- выписки из похозяйственных книг для оформления кредитов в банках - 5;
В Администрацию поступило 640 входящих документов. Зарегистрировано исходящих документов - 624.
Оформлено: 1) Рекомендаций для оформления кредитов в РСХБ – 5
                      2) Распоряжений по л/с – 21, по основной деятельности – 47
                      3) Доверенностей пенсионерам на получение пенсий – 173
                    4) Постановлений Главы - 141
           На протяжении всего 2015 года проводилась работа с УФМС РФ:
- по выдаче карточек ф.9 и ф.17 гражданам поселения, прием карточек от УФМС в поселение, разноска сведений о прибывших - убывших гражданах в похозяйственные книги и поквартирные карточки.
Поведена работа по составлению списков и выдаче Новогодних губернаторских подарков.
Проведена значительная работа по инвентаризации и сверке данных в Федеральной информационной  адресной системе ФИАС (совместно с МИФНС № 4 по Приморскому краю).
В 2015 году население поселения составило всего – 6070  чел.
Родилось  - 66 чел. (по данным администрации поселения)
Умерло – 59 чел.

 О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ  6 ОКТЯБРЯ 2003 ГОДА № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ЗА 2015 ГОД

1. По вопросам  формирования, утверждения, исполнения бюджета поселения. Контроль за  исполнением данного бюджета
Бюджет Новосысоевского сельского поселения исполнен по доходам в сумме           8 158 ,24  тысяч рублей, по расходам 8 455 ,54 тысяч рублей, По итогам исполнения бюджета поселения план выполнен на 99,89 %;
Выполнены обязательства по субвенциям и дотациям. Их в бюджет поселения поступило 2 875,59 тыс. рублей и 3 747,00 соответственно.
Наибольшая часть расходов приходится на культуру, кинематографию и средства массовой информации -  3 640, 12 тысяч рублей.
В 2015 году проводились культурные мероприятия: «Волшебная радуга», «Солдатская песня», «Женский день», «Масленица», «День защиты детей», «День пожилого человека», «День матери», празднование 70-летия Победы в Великой отечественной войне, празднование - День села Новосысоевка, День молодежи и др. Вокальная группа «Селяне» принимала активное участие в районных и краевых конкурсах.
При КДЦ и ДБЦ работало 12 кружков, в которых принимало участие 260 человек.
Проведена противопожарная обработка (пропитка) чердака «КДЦ», покраска детской площадки, подсыпка дорожек, сделан косметический ремонт в кабинетах «КДЦ», высажена аллея хвойных деревьев.
Оставшиеся средства направлены на расходы в области:
- общегосударственные расходы –  4313,72 тыс. рублей;
 - национальная оборона – 287,76 тыс. рублей
По данному разделу осуществлялись расходы за счет средств субвенций из федерального бюджета, на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Получено средств 287,76  тыс. рублей.
- жилищно-коммунальное хозяйство – 96,88 тысяч рублей или 99,99% по отношению к годовому плану.
По данному разделу отражено финансирование следующих расходов:
Техническое обслуживание линии освещения, монтаж уличного освещения, выкос травы, очистка кюветов.
- физическая культура и спорт – 69,93 тысяч рублей. Проводились ежегодные турниры по хоккею с шайбой среди школьников и взрослых, проведен ежегодный турнир по мини-футболу среди школьников памяти В.М. Кузьменко, ежегодные турниры по настольному теннису и шахматам. Организовывались выезды спортсменов поселения на межрайонные, краевые турниры.
Необходимо отметить, что в организации турниров серьезную помощь оказывали директор средней школы № 1 Беккер А.И., тренеры – Портнягин Е.С., Моор Р.Б., Черненко В.Я.  и многие другие.
- Пенсионное обеспечение – 51, 77 тыс. рублей. Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации поселения.
Выполнены все обязательства перед работниками учреждений поселения по выплате заработной платы.
2. В вопросах владения, пользования и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, работа была направлена на рациональное использование земель в поселении. Рассмотрено 93 заявления граждан по вопросам земельных отношений, утверждено схем расположения земельного участка на кадастровом плане территории – 37, передано в аренду земельных участков – 28, Проведены мероприятия по внесению изменений в Правила Землепользования и застройки Новосысоевского сельского поселения
 Зарегистрировано право собственности на здание Банно-прачечного комбината и прилегающий земельный участок. Приняты в собственность поселения здание бывшего  ОРСа и здание бывшего кафе «Новинка» (ведется работа по продаже этих зданий).
Проведена работа по невостребованным земельным долям списочного состава бывшего колхоза «Красный партизан».
 3. По вопросам организации в границах поселения электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения, снабжения населения топливом.
Реализация газа производилась по цене установленной Постановлением Губернатора ПК. Поставки газа населению осуществляет «Арсеньевмежрайгаз» согласно графика.
Услуги теплоснабжения и водоснабжения оказывали Сысоевский филиал «Приморнефтепродукт» ОАО «Альянс», ООО «Комфорт», ООО ГУ ЖФ».
4. В отчетном году Администрация поселения проводила постоянную разъяснительную работу по профилактике терроризма и экстремизма. Все культурно-массовые мероприятия проводятся только, при официальном уведомлении органов МВД и ФСБ, в присутствии сотрудников соответствующих служб.
5. В вопросах обеспечения мер пожарной безопасности, в 2015 году, Администрацией поселения проводилась постоянная профилактическая работа. В том числе: выкос травы, весной и осенью издавались постановления Главы поселения и утверждались соответствующие мероприятия по пожарной безопасности. Направлены и освоены средства на расчистку минерализованной полосы, техобслуживание пожарной сигнализации ПКО «ВДПО», содержание пожарного водоема.
Е.С., Моор Р.Б., Черненко В.Я.  и многие другие.
6. Организация благоустройства и озеленения территории поселения.
Администрация поселения  осуществляет контроль за обеспечением санитарного содержания, благоустройства поселения, создания комфортных, безопасных условий проживания граждан и поддержания необходимого уровня санитарно-экологического благополучия на территории Новосысоевского сельского поселения. Основным направлением в этой работе является улучшение качества жизни жителей поселения, для чего Муниципальный комитет, Администрация и Глава поселения изыскивают материальные ресурсы и в рамках своих полномочий  проводят необходимую практическую работу.
В 2015 году был организован выкос травы в местах общего пользования. Высажено более 300 саженцев деревьев. При этом проводилась санитарная рубка старых деревьев и кустарников.
7. В соответствии с действующим законодательством на основании заключенного соглашения, Администрация поселения осуществляет полномочия по первичному воинскому учету. Вот несколько цифр о работе ВУС за 2015 год:
- поставлено на воинский учет – 81 чел;
- снято с воинского учета – 64 чел. (из них по возрасту – 24);
- выдано мобилизационных предписаний – 74;
- вручено повесток призывникам – 68;
- проведено сверок с предприятиями и организациями поселения – 15;
- проведено проверок состояния ВУ в организациях – 4
- проведена сверка документов ВУС с документами ВК (1096 карточек);
- отработано и сверено 427 боевых повесток, 12 нарядов на поставку техники;
- предписано 902 карточки на ГПЗ, заведено 19 карточки на призывников;
- разработаны документы для ШО и ПОМ.
8. Информация о деятельности Муниципального комитета поселения.
В 2015 году  - состоялось 11 заседаний муниципального комитета
Установленное число депутатов - 10
1. Принято решений – 53, из них  - 34  нормативно-правовые акты
2. Разработано и утверждено Муниципальным комитетом поселения 7  Положений, Порядков и Правил:
                 1) Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района;
                 2) Правила определения размера платы за увеличение площади зем.участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения, с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Новосысоевского сельского поселения;
                3) Порядок определения размера арендной платы, условий и сроков внесения арендной платы за использование зем.участков, находящихся в муниципальной собственности Новосысоевского сельского поселения;
               4)Порядок определения цены зем.участка,находящегося в собственности Новосысоевского сельского поселения, и земельных участков, гос.собственность на которые не разграничена, на территории НСП, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов;
               5) Программа приватизации муниципального имущества НСП в 2015 году;
               6) Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Новосысоевского сельского поселения;
               7) Положение об аренде муниципального имущества Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района.

3. Заслушан, обсужден и принят к сведению отчет главы поселения о результатах деятельности за 2014 год, а также отчет об исполнении бюджета за 2014 год.
4.  Решений, опротестованных прокурором -  нет,         отменено – нет;
5. Экспертные заключения Правового департамента Приморского края на решения муниципального комитета (привести в соответствие с действующим законодательством) – 7 (все решения приведены в соответствие);
6. Выпущено газет – 14 с опубликованием всех нормативно-правовых актов, распространяются бесплатно;
7. Проведено: Публичных слушаний – 6, в т.ч. 2 - по внесению изменений и дополнений в Устав, 1- по внесению изменений в  Правила землепользования и застройки  Новосысоевского сельского поселения.

8. Приведен в соответствие с действующим законодательством Устав НСП.
9. Разработан, обсужден и принят бюджет поселения на 2016 год
10 . Заявлений и жалоб от граждан  не зарегистрировано.

      В заключении необходимо заметить, что не все задуманное удалось осуществить в 2015 году, чему причиной были как объективные, так и субъективные причины. Есть еще недостатки в работе Главы и Администрации поселения, но, я полагаю, что общими усилиями мы справимся со всеми недостатками и задачами, которые ставят перед нами жизнь и наши избиратели.
        При этом выражаю искреннюю благодарность депутатам Муниципального комитета за понимание и поддержку, которые они оказывали и оказывают мне и администрации поселения.